
 

COMUNE DI BEINASCO 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Vittorio Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO) 

tel. 01139891 – fax 0113989382 
P.E.C.: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

N. 161 del 15 aprile 2020 

 

 

 
AREA DEI SERVIZI GENERALI E DI SUPPORTO 

 

UFFICIO GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 
 

 

 

 

 

OGGETTO: 

 

Contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19. Acquisto di materiale di 

protezione individuale. Affidamento a GOLMAR 

ITALIA S.p.A.. Impegno spesa. 
 

  

mailto:protocollo@comune.beinasco.legalmail.it


Determinazione Dirigenziale n. 161 del 15 aprile 2020 

Contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19. Acquisto di materiale di protezione individuale. 

Affidamento a GOLMAR ITALIA S.p.A.. Impegno spesa. 
 

 

IL DIRIGENTE 

 

 Visto il D.P.C.M. 4.3.2020 e i successivi provvedimenti governativi in materia 

di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, nonché le 

conseguenti disposizioni per i dipendenti emanate dal dirigente competente in data 5 

marzo 2020. 

 

 Considerato che a seguito delle successive disposizioni governative e regionali 

dello scorso mese di marzo, con i provvedimenti dirigenziali n. 11/2020, n. 12/2020 e 

n. 13/2020, oggetto di presa d’atto e integrazione con deliberazione della Giunta Comu-

nale n. 41 del 9.4.2020, è stata disposta la chiusura degli uffici comunali al pubblico, lo 

svolgimento dell’attività ordinaria dei dipendenti pubblici in smart working e la presen-

za presso i locali del Comune solo del personale necessario a garantire i servizi essen-

ziali fra cui Polizia Locale e Stato Civile, nonché di volta in volta dei dipendenti neces-

sari per garantire, in presenza, talune attività connesse con la gestione dell’emergenza 

epidemiologica in atto, coordinate dai dirigenti. 

 

 Poiché fin dall’inizio dell’emergenza è stato previsto, fra l’altro: 

 che presso i locali comunali fossero disponibili soluzioni a base di cloro per la disin-

fezione delle mani, da collocare agli accessi, e in aggiunta nei locali più utilizzati da 

persone diverse, e nelle auto di servizio della Polizia Locale; 

 l’acquisto delle mascherine con filtro per il personale della Polizia Locale e per il 

personale tecnico, per le attività nelle quali sia impossibile far rispettare la distanza 

minima di un metro. 

 

 Rilevato che vi è la necessità di continuare ad approvvigionarsi di tali materiali 

nonché di altri dispositivi di protezione individuale (guanti monouso, igienizzante per le 

mani, mascherine chirurgiche monouso) da posizionare sia sulle auto di servizio della 

Polizia Locale che da mettere a disposizione dei dipendenti che di volta in volta debba-

no prestare servizio presso i locali comunali. 

 

 Evidenziato che: 

 in relazione all’esiguità della spesa è stato necessario procedere agli acquisti urgenti 

e necessari presso rivenditori locali che sono stati gli unici a garantire la consegna 

immediata o al massimo entro due giorni; 

 la ditta GOLMAR ITALIA S.p.A., con sede in Borgaretto, si è dimostrata disponibi-

le alla fornitura dei quantitativi necessari per soddisfare le esigenze di questa Am-

ministrazione; 

 è necessario disporre di un adeguato approvvigionamento mensile, tenuto conto del 

perdurare della situazione, delle ulteriori e più restrittive disposizioni ministeriali e 

regionali e in funzione della prossima “fase 2” dell’emergenza, che comporterà co-

munque il distanziamento sociale già previsto in questo periodo. 

 

 Ritenuto quindi opportuno: 

 affidare la fornitura del materiale necessario a dotare i dipendenti comunali dei ne-

cessari DPI per fronteggiare l’emergenza Coronavirus, alla ditta GOLMAR ITALIA 



S.p.A., fornitore locale che in esito a indagine di mercato è risultata comunque la 

più competitiva ed è l’unica che ha garantito finora l’approvvigionamento necessa-

rio del materiale in argomento; 

 quantificare la spesa presunta, per il periodo maggio/dicembre 2020, in Euro 

4.800,00=, determinata in relazione ai consumi dei mesi di marzo e aprile 2020, sta-

bilendo che i pagamenti saranno effettuati nei limiti degli ordinativi che saranno di-

sposti a cura del servizio Economato. 

 

 Richiamato l’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il 

quale prevede che le stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento di servizi e 

forniture di importo inferiore a Euro 40.000 mediante affidamento diretto, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici. 

 

DETERMINA 
 

1) di affidare per le motivazioni di cui in premessa, alla ditta GOLMAR ITALIA 

S.p.A., con sede in Beinasco, viale Giovanni XXIII 33, la fornitura del materiale di 

protezione individuale dei dipendenti comunali, fino al termine del periodo di emer-

genza epidemiologica da COVID-19 e nel restante periodo denominato “fase 2”; 
2) di quantificare presuntivamente in Euro 4.800,00=, IVA inclusa, la somma occor-

rente per gli acquisti di: 

 Semi-maschera facciale filtrante, marchiata EN 149, confezione di mascherine 

FFP2 da 10 pezzi, ai carboni attivi con valvola; 

 mascherine chirurgiche triplo strato, confezione da 50 pezzi; 

 disinfettante per le mani Bactigel, in confezioni da 24 pezzi da ml 75 e/o in con-

fezione da 6 pezzi da lt.1 e relativi erogatori; 

 Guanti in nitrile DPI; 

come da preventivo presentato dalla ditta GOLMAR ITALIA S.p.A., offerta rif. 

Prot. n. 227 del 23.3.2020, registrato al protocollo comunale in pari data al 

n. 6845/2020, agli atti del servizio Personale; 

3) di impegnare la somma presunta di Euro 4.800,00= con oggetto “Affidamento a 

Golmar S.p.A. per DPI emergenza coronavirus”, alla Missione 01 “Servizi istituzio-

nali, generali e di gestione”, Programma 10 “Risorse Umane”, meccanografico 

0110103, voce contabile 50.000.05 “Sicurezza sul lavoro”, del bilancio 2020; 

4) di stabilire altresì che: 

a) il pagamento per la fornitura verrà effettuato su conto corrente a seguito di pre-

sentazione di regolare fattura, da emettersi esclusivamente in forma elettronica; 

b) l’affidatario dovrà impegnarsi ad assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136; 

c) l’affidatario dovrà dichiarare di conoscere e accettare la clausola espressa che 

prevede la risoluzione immediata e automatica del contratto da attivarsi in tutti i 

casi in cui le transazioni siano state eseguite senza avvalersi di banche e della so-

cietà Poste Italiane S.p.A., ai sensi dell’articolo 3, comma 8, della Legge 

n. 136/2010; 

d) l’affidatario ove necessario e comunicato dall’Ente, dovrà assumersi l’obbligo di 

inserire il CIG nella fattura relativa alla suddetta fornitura, in mancanza del quale 

il Comune di Beinasco non potrà procedere al pagamento, ai sensi dell’articolo 

25, commi 2 e 3, del Decreto Legge 24.4.2014, n. 66, convertito, con modifica-

zioni, dalla Legge 23.6.2014, n. 89; 



5) di stabilire che il contratto con la ditta GOLMAR ITALIA S.p.A. si intende perfe-

zionato attraverso il presente provvedimento di accettazione dell’offerta, del quale 

verrà trasmessa copia all’affidatario, e la fornitura avverrà tramite ordinativi con i 

quantitativi occorrenti all’Amministrazione Comunale; 

6) di autorizzare altresì l’addetto al servizio cassa del Servizio Economato ad anticipa-

re eventuali somme occorrenti per i medesimi articoli, qualora necessario, di volta in 

volta avvalendosi del fondo in dotazione, ai sensi dell’articolo 42 del vigente rego-

lamento del servizio economato, dando atto che allo stesso verrà dato discarico della 

somma dietro presentazione di regolare rendiconto. 

 

 
SDP/sdp 
Y:\Personale\1-GESTIONE GIURIDICA\Accertamenti Sanitari e Sicurezza Luoghi di Lavoro\Emergenza Corona Virus\Acquisto dispositivi di protezione\integrazione acquisto 

DPI_PM e uffici.docx 

******* 
  

 

IL DIRIGENTE 

(RIZZO MATTEO)* 
 

* Documento informatico firmato digitalmente in data 15 aprile 2020 ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 


